Silsile, İbrahim Zahid-i Geylanî’nin
halifesi Sadreddin Erdebîlî’de Safeviyye, Ömer el-Halvetî’de Halvetiyye tarikatına
dönüşmüştür.

Ömer el-Halvetî’nin vefatından sonra tarikatın silsilesi Ahî Mîrem (Emre,
v.812/1409), Hacı İzzeddin (v.828/1425), Sadreddîn-i Hiyavî (v. 860/1455)
şeklinde devam ederek tarikatın ikinci pîri, bir bakıma gerçek kurucusu olan
Seyyid Yahya-yı Şirvanî’ye ulaşmıştır. Halvetiyye çizgisinde önemli yerleri olan Ahî
Muhammed Geylan’daki Heri’de vefat etmiş, Ömer el-Halvetî yine bu bölgedeki
Lahîcan’da doğmuş, Yahya-yı Şirvanî ise Şamahı’da doğup 868/1463-64’de Bakü’de
vefat etmiştir. Bu sebeple Halvetiyye tarikatı Azerbaycan’da kurulmuş, gelişmiş
ve buradan Anadolu’ya, Anadolu’dan da Balkanlar, Suriye, Mısır, Kuzey Afrika,
Sudan, Habeşistan ve Güney Asya’ya yayılmıştır.

hayra ve şerre sevk eden güdüdür (Öztürk,
1995: 514). Bundan dolayı dinî ve tasavvufî eğitim, aklın değil nefsin eğitimidir
(Hançerlioğlu: IV, 238-239). Nefis, dörde ayrılır: 1. Nefs-i tabiî 2. Nefs-i nebatî. 3.
Nefs-i hayvanî 4. Nefs-i insanî. (Ali Efendi: 1248/1832, 29vd; Tehanevî: 1862, II,
1397; Türer: 1995, 143).

Mutasavvıflara göre nefis insanın putudur; “Hevasını (nefsani arzularını) ilah
edinen kişiyi görmedin mi?” (Casiye, 45/23) ayetinde bu husus ifade edilmiştir.
Hakk’a ermek için nefis putunu kırmak gerekir.

Dolayısıyla ârifler, âsîleri şeytanın, nefsin ve hevânın elinden
kurtarmaya çalışırlar (Geylânî: 228; Gürer, 1999: 293).

Tasavvuf eğitimi açısından insanın kendine yolculuğu sûfîler tarafından “Etvâr-ı
seb’â” kavramı ile ifade edilmiştir. Etvâr, hal, miktar, sınır ve hiza anlamlarına
gelmektedir (Ahterî: 1283/1867, II, 15). İnsanın yaratılış aşamaları yahut sahip
olduğu mertebeler “etvâr” kavramı ile ifade edilmiştir. Sûfîler bir salikin Yüce
Allah’a ulaşabilmesi için yedi seyr makamını geçmesi gerektiğini belirtmişlerdir. Bu
merhalelerin isimleri şunlardır: 1. Seyr ilallah, 2. Seyr lillah, 3. Seyr alallah, 4.

37b-38a).

İmam-ı Rabbânî’nin öne çıkardığı latîfe kavramının sûfîler arasında yaygınlaşması
ile birlikte tasavvuf eğitimi yöntemleri iki kısımda mütalaa edilmiştir. Bunlardan
ilki “nefsânî yol/tarîk-i nefsâniye” ikincisi ise “rûhânî yol (tarîk-i rûhâniye)” olarak
isimlendirilir (Nakşibend: 1284/1867, 3). Nefsânî yol sûfînin mücâhade ve
riyazetler ile nefsini terbiye etmesidir. Bu yöntemi benimseyen sûfîler “Etvâr-ı seb’a”
olarak isimlendirdikleri insan benliğinin/nefsinin yedi mertebesinden geçerek Hakk
Teâlâ’ya vâsıl olmayı hedeflemektedirler.

Nefsin efendileri, rûh ve akıl,
hemşehrileri, gördüğü haller ve keyfiyetlerdir. Binaenaleyh nefis dünya hallerini, rûh
ve aklın ikaz ve tembihlerini sair insanlarda görüp hissettiği müessir hususları kendi
mürşîdine beyan etmeli ve içerisinde olanı tamamen açıklamalıdır (Âbidin Paşa:
1324/1906, I, 117). Bu nefis, bedeni ve hayvani arzuları kamçılayan, zevk ve şehvet
peşinde koşturan, insana kötülük yapmasını emreden ve adeta zorlayan nefistir.
Bütün kötülük ve çirkinliklerin kaynağıdır. Bu nefsin rengi mavidir ve ıslahı için yüz
bin kere “La ilahe illallah” zikri tekrarlanmalıdır (Gümüşhanevî: 369, 428).

Şeyh Şa’bân-ı Velî Hazretleri (v. 976/1568-69)’dir. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (v.
672/1273), Hacı Bektaş-ı Velî (669/1271), Hacı Bayram-ı Velî (v. 833/1429) ile
birlikte Anadolu’nun dört büyük manevî direğinden/evtâd-ı erbaa biri olarak kabul
edilir.

Sonnotlar

1.Evtâd Kur’ânî bir kavramdır. Nebe sûresinin Biz yeryüzünü bir beşik, dağları da onun için
birer direk kılmadık mı? (78.Nebe:6-7). âyet-i kerîmelerinden ilham alınarak tasavvuf literatürüne
kazandırılmıştır.